Il termine ricorre ancora in due Novelle: la *Nov. Th. 5.1*, diretta a Marcellino, *comes rerum privatarum*, il 9 maggio 438 da Costantinopoli, porta la rubrica *'de patrimonialibus rei dominicae et limitrofis fundis per orientem sitis'* e, in chiusura, contiene la frase: *'Quam si quis tractator temerario spiritu contra iussa divalia, quod non opinamur, offerre temptaverit, quinquaginta librarum auri cum amissione militiae dispendio ferietur, quatenus cuncti cognoscant firmiter nos possessoribus praesenti lege donasse quae exceptionibus et ceteris formulis vacillabant, Marcelline frater amantissime'*<sup>7</sup>.

Nella *Nov. Val. 21.1*, diretta al prefetto del pretorio Albino, data a Roma il 21 ottobre 446 e pubblicata nel foro Traiano, che detta norme in materia testamentaria, all'inizio si legge: *'Iam dudum quidem divus avunculus noster testamentorum compendia generali lege complexas formulas iuris antiqui et inanem verborum conquisitionem non necessariam indicavit validissimam statuens voluntatem, cum de nostris altioribus coniuges petunt, ut decedenti prius succedat superstes'*.

Nel *Codex repetitae praelectionis* il termine *'formula'* ricorre solo nella rubrica 2.57 e nel testo della costituzione di Costanzo e Costante.

Nei *Digesta* soltanto due passi contengono la parola *'formula'*: D. 3.5.46, tratto dal primo libro della *Pauli Sententiae* (*Paul. Sent. 1.4.9-10*)<sup>8</sup>, in tema di *negotiorum gestio*: *'Actio negotiorum gestorum illi datur, cuius interest hoc iudicio experiri. Nec refert directa quis an utili actione agat vel convenientur, quia in extraordinariis iudiciis, ubi conceptio formularum non observatur, haec subtilitas supervacua est, maxime cum utraque actio eiusdem potestatis est eundemque habet effectum'* e D. 47.2.42, ove, sotto la rubrica *'de furtis'* è riprodotto un passo tratto dal libro nono *ad Sabinum* di Paolo: *'si servus navem exerceat non voluntate domini, de eo, quod ibi perit, vlgaris formula in dominum danda est, ut quod alter admisit dumtaxat de peculis, quod ipse exercitor, adiciatur ut noxae dederet'*.

Nelle *Istitutiones* giustiniane il termine non ricorre neppure una volta, benché nelle Istituzioni di Gaio esso sia presente ben sessantanove volte, salvo errori: *Gai., inst. 2. 278; 3. 222 (due volte) e 224; 4. 30, 33 (due volte), 34, 37, 39, 40 (due volte), 41 (due volte), 42, 43 (due volte), 44, 45, 46 (quattro volte), 47 (quattro volte), 48, 49, 50 (due volte), 51, 52, 53.d, 54, 57, 59, 60 (tre volte), 63, 64, 71 (due volte), 74, 74.a, 86, 91 (due volte), 92, 93 (due volte), 95, 106, 107, 114, 119, 131, 132, 134, 136 (due volte), 137, 139, 141 (due volte), 163 e 165 (due volte)*<sup>9</sup>.

Peraltro neppure nella *Epitome Gai* compare la parola *'formula'*, mentre nei *Fragmenta Augustodunensia*, essa è testimoniata un'unica volta: *'ergo cum duae sint actiones, in rem et in personam: in rem aut per petitoriam formula agitur ...'*<sup>10</sup>, benché i paragrafi 79-114 del quarto libro corrispondano ai paragrafi 39-107 del testo Veronese, ove la parola *'formula'* ricorre, come si è visto, ben sessantacinque

---

<sup>7</sup>) La Novella non è ripresa nel *Codex repetitae praelectionis*.

<sup>8</sup>) Questa è la collocazione attribuita anche da «FIRA.», II<sup>2</sup>, Firenze 1968, p. 325.

<sup>9</sup>) I dati sono riferiti all'edizione a cura di G. Baviera in «FIRA.», II, cit., p. 3 ss.

<sup>10</sup>) *Frag. Aug.* 4.95.

volte. Di particolare interesse per il discorso che vado facendo mi pare la lettura dei paragrafi 106-107 del libro quarto delle Istituzioni:

Et siquidem imperio continenti iudicium actum fuerit, sive in rem sive in personam, sive ea *f o r m u l a* quae in ius habet intentionem, postea nihilo minus ipso iure de eadem re agi potest; et ideo necessaria est exceptio rei iudicatae vel in iudicium deductae. Si vero legitimo iudicio in personam auctum sit ea *f o r m u l a* quae iuris civilis habet intentionem, postea ipso iure de eadem re agi non potest, et ob id exceptio supervacua est; si vero vel in rem vel in factum actum fuerit, ipso iure nihilo minus postea agi potest, et ob id exceptio necessaria est rei iudicatae vel in iudicium deductae.

a confronto con i paragrafi 106-114 nella versione conservata nei *fragmenta Augustoduniensia*:

Haec si tenetis, iam videbitis quod in legitimo iudicio ipso iure actio consumitur, imperiali iudicio numquam ipso iure consumi potest. In legitimo iudicio non omnis actio consumitur, sed ea sola quae habet intentionem personalem in ius conceptam: nam est et in factum concepta. Dicis: 'si paret te mihi dare oportere tot milia' vel 'illam rem' vel 'quidquid te dare facere praestare oportet'. Ista est personalis intentio in ius concepta. Sed ubi in rem actio proponitur, non potest consumi legitimum iudicium ... quomodo: 'si paret illum fundum meum esse ex iure Quiritium'. Licet et egeris legitimo iudicio, tamen non consumis actionem: tamdiu enim potest tibi competere actio, quamdiu dominium habes; nam recte dominus quandoque dicit: 'si paret illam rem meam esse ex iure Quiritium'. Ne autem idem litigans audiatur in iudiciis diversis post primam actionem ... er ... ei ponitur exceptio rei in iudicium (hoc est si adhuc pendet iudicium) rei in iudicium deductae, (si iudicata in legitimo iudicio) rei iudicatae. deductae in iudicium vel iudicatae ... Sunt et actiones, quae dicuntur in factum, de quibus iam locuti sumus. Etiam in factum actio non consumitur, quia quod factum est infectum fieri non potest. Puta depositi actio est in factum: 'si paret me deposuisse apud illum Gaium Seium illam rem, neque eam redditam esse dolo malo illius Gaii Sei, condemna illum'. Numquam ex eo, quod factum est, infectum esse, cum deposuisti, potest. Venis et dicis: 'si paret me deposuisse illam rem'. Deinde dicis: quod semel factum est infectum fieri non potest, si quid opponitur tibi ex eo quod prius iam res iudicata est, vel in iudicium deducta est. Ergo neque in factum actiones conceptae consumuntur, neque in rem; sed solae actiones personales quae habent in ius conceptam intentionem. in imperiali autem iudicio numquam actio consumitur, sed semper ...'<sup>11</sup>.

Nel secondo passo, in cui pure sono riportate testualmente diverse *formulae* o parti di *formulae*, non compare mai il termine *formula*, che invece ricorre due volte nel parallelo luogo delle Istituzioni Veronesi: sembra che *formula* sia sostituibile da *actio* (*f o r m u l a* quae iuris civilis habet intentionem — *actiones personales quae habent in ius conceptam intentionem*) quasi che, smarrito il valore della *formula* come specifico atto processuale, l'attenzione si sia spostata sul suo contenuto. Inoltre gli schemi formulari riprodotti sono stati modificati così che risultino pronunciati dalla parte: sembra quindi che essi, almeno nella prassi occidentale del quarto-quinto secolo, dovessero essere utilizzati dall'attore per descrivere la propria pretesa in termini giuridicamente corretti e non avessero più nulla a che fare con la *formula* predisposta dal Pretore, accettata dalle parti e consegnata al giudice.

Il riferimento all' *'imperiali iudicio'* che si legge in apertura e nella frase conclusiva del passo sopra riportato, frase mutila perché corrispondente alle ultime parole leggibili del manoscritto, e che non trova riscontro nel parallelo luogo del Gaio Veronese, anch'esso sopra riprodotto per intero, conforta l'ipotesi che le modifiche testuali siano state suggerite all'autore dall'intento di rendere attuale l'opera che stava parafrasando e riassumendo.

Quanto alle altre testimonianze: nei *Fragmenta Vindobonensia* delle Istituzioni di Ulpiano è conservato questo passo: '*... arbitriam explicantur aut per sponsonem, prohibitoria vero semper per sponsonem explicantur: restitutorio vel exhibitorio interdicto reddito si quidem arbitum postulaverit, is, cum quo agitur, f o r -*

---

<sup>11</sup>) Le integrazioni operate nella seconda edizione «FIRA.», I<sup>2</sup>, Firenze, 1968, p. 227 e 228, sono segnalate dal carattere corsivo.

*m u l a m accipit arbitrariam per quam arbiter ...*'(5.1) e nei *Fragmenta Argentoratensia* dei libri *disputationum* di Ulpiano, leggiamo: '... *exceptio ei prosit: et quod attinet ad f o r m u l a e conceptionem, proderit, quia extraneus possessor est. Sed si ipse, qui pigneravit, rem distractam redemit, tunc quaeri potest, an exceptione, quasi extraneus is uti possit, et magis est non ei prodesse exceptionem, licet in factum f o r m u l a e concepta sit, ut supra ostendimus*' (*libri tertii fragmenta II B verso*).

Nei *Tituli ex corpore Ulpiani* si devono segnalare due passi: 'Fideicommissa non per f o r m u l a m petuntur, ut legata, sed cognitio est Romae quidem consulum aut praetoris, qui fideicommissarius vocatur, in provinciis vero praesidium provinciarum' (25.12) e 'Adiudicatione dominia nanciscimur per f o r m u l a m familiae heriscundae, quae locum habet inter coheredes, et per f o r m u l a m communi dividendo, cui locus est inter socios, et per f o r m u l a m finium regundorum, quae est inter vicinos' (19.16).

La *Collatio* conserva un passo di Paolo, tratto dal *liber singularis* dedicato all'*iniuria* sotto il titolo 'quemadmodum iniuriarum agatur': 'Certum autem an incertum dicat, cognitio ipsius praetoris est. Demonstrat autem hoc loco praetor non vocem argentis, sed qualem f o r m u l a m edat. Certum non dicit, qui dicit pulsatum se sive verberatum. Sed et partem corporis demonstrat et quem in modum, pugno puta an fuste an lapide, sicut f o r m u l a proposita est: 'quod Auli Ageri mala pugno percussa est'. Illud non cogitur dicere dextra an sinistra, nec qua manu percussa sit. Item si dicat infamatum se esse debet adicere, quemadmodum infamatus sit. Sic enim et f o r m u l a e concepta est: QUOD NUMERIUS NEGIDIUS illi LIBELLUM MISIT AULO AGERIO INFAMANDI CAUSA' (*Coll. 2.6.3-5*).

Nei *Fragmenta Vaticana* è conservato un rescritto di Diocleziano e Costanzo datato al 293: 'Successoribus donatoris perfectam donationem revocare non permittitur, cum imperfectam perseverans voluntas per doli mali replicationem confirmet. Unde aditus praeses provinciae, si de possessione te pulsum animadvertit nec annus accessit, ex interdicto 'unde vi' restitui te cum sua causa providebit, vel si hoc tempus finitum est, ad f o r m u l a m promissam, quasi nullas vires donationem habuisse dicatur, quaestione facti examinata, iudicem praeses provinciae sententiam ferre curabit' (*Vat. fr. 312*).

Nella *Consultatio*, nel corso del commento a testi paolini<sup>12</sup>, l'autore scrive: 'certe si necesse est rusticis improbisque moribus aliquid amplius satisfieri, ipsi duo, quos quasi praefata cartula nominavit, sub praesentia electarum personarum, defensore quoquo adhibito appellentur, ut, si praesumunt aut putant iustum vel legale, audiant quae partes iurgantium crediderint intimanda: et si ipsius cartulae, quae iam dignoscitur i u r i s f o r m u l i s vacuata, modum aestimant se supplere, promant de agnitis legis sententiam' (*Cons. 7.8*).

Infine il *Commonitorium* al *Breviarium Alaricianum*, in chiusura, raccomanda: 'Providere ergo te convenit, ut in foro tuo nulla alia lex neque i u r i s f o r m u l a proferri vel recipi praesumatur'.

A questi ora elencati devono essere aggiunti i passi relativi alla 'formula Fabiana'<sup>13</sup>.

La rilettura del complesso delle testimonianze, peraltro già note, consente di verificare nelle fonti più tarde, occidentali ed orientali, la scomparsa del termine 'formula' nel suo significato tecnico proprio e l'emersione della locuzione 'formula iuris' o 'iuris formula', ignota ai giuristi classici<sup>14</sup>, che non si riferisce più in modo inequivoco all'atto processuale, cuore del processo formulare, ma ha un impiego variegato con riferimento, in primo luogo, ad atti negoziali e, in particolare, al testamento<sup>15</sup>. Proprio questa locuzione è usata in C.I. 2.57.1 ed appare significativa la glossa: 'iuris formulae id est solemnitates'<sup>16</sup>.